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Депутатам 
Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан 

 
 
 
На № ДЗ-146 от 10 мая 2023 года  
 
 

Уважаемые депутаты! 
 

Рассмотрев депутатский запрос касательно проекта «Қазақстанда 
жасалған», сообщаем следующее. 

Касательно доработки Проекта с включением механизмов поддержки 
отечественных товаропроизводителей, их защиту от демпинга импортной 
некачественной продукции, а также участия отраслевых союзов 
производителей 

В настоящее время Министерством торговли и интеграции (далее – МТИ) 
совместно с НПП «Атамекен» и отраслевыми союзами производителей ведется 
работа по внесению дополнений в утвержденную Дорожную карту по запуску 
общенационального проекта «Сделано в Казахстане» на 2023-2024 годы  
(далее – Дорожная карта). 

Предусматриваются мероприятия, направленные на гарантированное 
насыщение внутреннего рынка необходимым объемом социально значимыми 
продовольственными товарами (далее - СЗПТ), увеличение доли современных 
форматов торговли путем совершенствования действующего законодательства. 

Одним из ключевых мероприятий Дорожной карты будет выявление 
неэффективных посредников региональными комиссиями по 
расследованию посреднических схем по всей цепочке ценообразования 
продовольственных товаров.  

Вместе с этим, защита внутреннего рынка от демпинга импортной 
продукции ведется в рамках постановления Правительства от 28 марта 2023 года 
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№ 272 «Об утверждении Правил установления минимальной оптовой цены  
(далее – МОЦ) на производимые, ввозимые и (или) реализуемые в Казахстане 
социально значимые продовольственные товары». 

МОЦ устанавливается с учетом результатов сравнительного анализа цен, 
который проводится уполномоченным органом, в том числе в случае обращения 
заявителя и по предложению заинтересованных государственных органов и 
может устанавливаться на срок не более 90 дней. 

Касательно обсуждения с отечественными производителями пакета 
поправок в законодательство по вопросам внутренней торговли 

В рамках реализации Дорожной карты планируется внести поправки в ряд 
ведомственных актов в части ведения внутренней торговли, предусматривающей 
требования в отношении торговых сетей по размещению отечественных товаров; 
введения проверочных листов в отношении торговых сетей и рынков и защиты 
интересов отечественных товаропроизводителей; совершенствования 
администрирования прослеживаемых на территории Республики Казахстан 
СЗПТ на основании информационной системы электронных счетов-фактур и 
контроль за ограничением доступа товаров в торговые сети и крупные торговые 
объекты. 

Вместе с этим в июле т.г. планируется завершить анализ эффективности 
проводимой работы по отслеживанию электронных счетов фактур по 
посредническим схемам по всей цепочке ценообразования продовольственных 
товаров.  

По результатам данной работы будет проведено обсуждение с 
представителями отечественных товаропроизводителей в целях выработки 
действенного механизма по выявлению и сокращению излишних посредников 
путем внесения изменений в действующее законодательство. 

Касательно присвоения маркировки «Сделано в Казахстане» на основе 
уже существующих сертификатов отечественных производителей 

По предложению бизнес-сообщества ранее предложенный механизм 
добровольной сертификации «Қазақстанда жасалған» заменен на добровольный 
уведомительный порядок маркировки указанным знаком по инициативе 
заявителя (резидента Республики Казахстан), не требующий проведения 
определенного вида сертификации. 

Так, разработан и принят ряд национальных стандартов Республики 
Казахстан (СТ РК «Знак маркировки «Қазақстанда жасалған», технические требования», 
СТ РК «Порядок применения знака маркировки «Қазақстанда жасалған», Общие 
положения»), которые предусматривают перечень критериев нанесения 
маркировки, включающий: сертификат добровольного подтверждения 
соответствия либо сертификат происхождении товара для внутреннего 
обращения «СТ-KZ», либо Индустриальный сертификат – при наличии. 

На сегодняшний день при МТИ создана рабочая группа по вопросам 
разработки принципиальной схемы нового документа, подтверждающего 
казахстанское происхождение товара (на основе проработки вопроса создания реестра 
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промышленных / обработанных товаров Республики Казахстан), взамен сертификата о 
происхождении товаров формы «СТ-KZ» и Индустриального сертификата, в 
состав которой входят представители государственных органов,  
НПП «Атамекен» и отечественных товаропроизводителей. 
 
 

Заместитель Премьер-Министра – 
  Министр торговли и интеграции 
            Республики Казахстан                                              С. Жумангарин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Е. Мамыт 
Тел.: 74-53-86 
mamyt_yen@ukimet.kz 
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